ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

ATA Nº21/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de junho do ano de 2025, às 14h07, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Estavam presentes a Servidora Telma

Elizabeth Lemos Reis, o Procurador Jurídico, Dr. Wilson Roberto Penharbel e os Vereadores Tiago

Cordeiro de Lima, Presidente; Guilherme Livoti, Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros

Gabriel Caldeira e Adan Lenharo.

PROJETO DE LEI Nº 65/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- Altera a Lei Municipal nº 26, de 22 de maio de 2017, para dispor sobre o prazo para

solicitação de compensação de créditos de precatórios com débitos junto à Fazenda Municipal e dá

outras providências.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator Moisés Tavares, favorável pela livre tramitação, o mesmo

sugeriu mudanças na redação dos Artigos 1º e 2º da Lei 26/2017.

E também na mesma emenda mencionar no item 1, Art. 2º, sugere-se alterar o 1º parágrafo da

justificativa do Projeto de Lei nº 65/2025, que passaria a vigorar com a seguinte redação... Colocado

em discussão e em votação o Relatório com as devidas alterações, foi APROVADO por unanimidade

dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 77/2025 – Vereador Tiago Cordeiro de Lima

ASSUNTO:- Dispõe sobre A CRIAÇÃO DE BASES DE APOIO PARA ENTREGADORES E

MOTOBOYS no município de Apucarana e dá outras providências.

Presidente disse que faltava fazer alguns ajustes de redação e também apresentar o estudo de impacto

financeiro do projeto, e que, como autor do projeto o Retirava de pauta.

PROJETO DE LEI Nº 80/2025 – Vereadores Moisés Tavres e Adan Lenharo

ASSUNTO:- Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestação de socorro aos animais atropelados no

município de Apucarana e dá outras providências.

A matéria era de autoria do Vereador Moisés Tavares, Relator da Comissão, portanto, Presidente

passou a Relatoria ao Secretário Vereador Guilherme Livoti.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator Guilherme Livoti, favorável pela livre tramitação, sugeriu

ajuste no caput do art.1º - fica o condutor do veículo que atropelar animal em via pública, obrigado

a...

Parágrafo 2º, Art.1º - enumeração de locais, substituir a enumeração extensa por “em qualquer

logradouro em via pública do Município”.

Art.6º - o Poder Executivo regulamentará esta Lei, substituir por “O Poder Executivo poderá

regulamentar esta Lei”. Colocado em discussão. Vereador Adan, com a palavra, comentou o projeto

e parabenizou o Vereador Moisés para iniciativa. Vereador Moisés Tavares, com a palavra, convidou

o Vereador Adan para ser coautor do projeto. Colocado em discussão e em votação o Relatório com

as devidas alterações, foi APROVADO por unanimidade dos membros da Comissão.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 25/2025 – Mesa Executiva

ASSUNTO:- Dispõe sobre a promoção de convênios com instituições de ensino superior para a

cessão de espaço destinado ao atendimento gratuito da população, em áreas de interesse social, e dá

outras providências.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator Moisés Tavares, favorável pela livre tramitação, o Presidente

colocou-o em discussão e em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 10/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS à atleta apucaranense Madelaine Gomes da Silva, pelos

impressionantes feitos esportivos em âmbito nacional e continental. Considerada um fenômeno do

atletismo, a referida atleta realizou inúmeras conquistas, sendo uma delas a impressionante medalha

de prata na modalidade salto em altura, no Campeonato Sul-Americano Sub-18 de Atletismo,

disputado na Argentina, no ano de 2024, representando de maneira excepcional a cidade de

Apucarana.

Feita a leitura do Parecer pelo Relator Moisés Tavares, favorável pela livre tramitação, o Presidente

colocou-o em discussão e em votação, o qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 11/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- MOÇÃO DE APLAUSOS ao CMEAR - Conselho de Ministros Evangélicos de

Apucarana e Região, pelos relevantes e extremamente importantes serviços prestados à comunidade

apucaranense.

Relator Moisés Tavares ressaltou que a Moção nº11 e a próxima nº13, de autoria do Vereador Danylo

Acioli, foram apresentadas sem a justificativa. Informou também que foi discutido e aprovado o

relatório da Moção nº 10, mas a mesma também estava sem justificativa. Presidente esclareceu que a

Moção nº 10/2025, foi aprovada porque estava com explicações no corpo do texto, mas que as Moções

nºs. 11 e 13/2025 seriam retiradas de pauta para que fossem apresentadas na próxima reunião já com

as devidas justificativas.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de Lei nºs

65 e 80/2025, Projeto de Resolução nº25/2025 e a Moção de Aplausos nº.10/2025. Nada mais

havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada a presente Reunião (14h34). A Ata vai

assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

             Tiago Cordeiro de Lima                                                         Guilherme Mercadante Livoti

                  PRESIDENTE                                                                              SECRETÁRIO

Moisés Tavares Domingos

RELATOR

                Gabriel Caldeira                                                                            Adan Lenharo

         MEMBRO                                                                                    MEMBRO

		2025-06-06T16:28:56-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 1

		2025-06-06T18:59:23-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 2

		2025-06-09T11:18:18-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 3

		2025-06-09T11:24:06-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 4

		2025-06-09T16:49:11-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 5